MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - EDITORA IFC

RESULTADO Nº 6 / 2023 - EDITORA/REI (11.01.18.00.40)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 28 de abril de 2023.

RESULTADO FINAL DA ADMISSIBILIDADE DAS PROPOSTAS

EDITAL Nº 27/2022
SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE ESTUDANTES E EGRESSOS DO IFC PARA APOIO À

PUBLICAÇÃO DE LIVROS EM FORMATO DIGITAL (E-BOOKS)

A Reitora do Instituto Federal Catarinense, professora Sônia Regina de Souza Fernandes, no uso
de suas atribuições legais e por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
(PROPI) e da Editora IFC, torna público o Resultado Final das Propostas Admitidas e Não
Admitidas do Edital nº 27/2023, que trata da seleção de propostas de estudantes e egressos do
IFC para apoio à publicação de livros em formato digital (e-books).

PROPOSTAS ADMITIDAS

Título da Proposta Modalidade
Uma voz que ecoa incomoda muita gente... Modalidade 2 (estudantes e egressos

de cursos de ensino superior)
Estigma e Educação: relatos das trajetórias
escolares de sujeitos com deficiência

Modalidade 2 (estudantes e egressos
de cursos de ensino superior)

Mata Atlântica, nosso bioma - Vivenciando a
educação ambiental desde a mais tenra
infância

Modalidade 3 (estudantes e egressos
de cursos de pós-graduação)

Gênero e Feminismos no ensino de História
Modalidade 3 (estudantes e egressos

de cursos de pós-graduação)

PROPOSTA NÃO ADMITIDA

Título da Proposta Modalidade Motivo da não admissibilidade
Como um atrativo impulsiona um
empreendimento turístico

Modalidade 2
(estudantes e egressos

de cursos de ensino
superior)

Não atendimento aos itens 6.3 e
10.1.6 do edital.

As propostas admitidas seguirão para avaliação do mérito curricular e do mérito técnico, nos
termos do Edital nº 27/2023.

28/04/2023 17:23
Página 1 de 2

(Assinado digitalmente em 28/04/2023 09:43 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)
PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: 1102088

(Assinado digitalmente em 28/04/2023 16:54 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

Processo Associado: 23348.001491/2023-85

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 6, ano: 2023, tipo: RESULTADO, data de emissão: 28/04/2023 e o

código de verificação: 35950a3561

28/04/2023 17:23
Página 2 de 2